

Respuesta del Sr. Van Miert en nombre de la Comisión

18 de octubre de 1996

La Comisión está comprobando si en este caso se infringieron las disposiciones del Reglamento CE nº 1475/95 relativo a la distribución de automóviles. Sin duda alguna, comunicará sin dilación a Su Señoría el resultado de la investigación.

1

(97/C 11/164)

PREGUNTA ESCRITA P-2628/96

de Richard Howitt (PSE) a la Comisión

(18 de octubre de 1996)

Asunto: Acusaciones de expolio ecológico contra BP en Colombia

¿Qué investigaciones lleva a cabo o piensa realizar la Comisión con respecto a las acusaciones de que la extracción de petróleo por BP en la región de Casanare, Colombia está originando niveles inaceptables de explotación ecológica?

¿Piensa la Comisión investigar las acusaciones de que dicha empresa colabora en las violaciones de los derechos humanos de que son objeto quienes protestan en el lugar de los hechos contra BP? ¿Puede la Comisión determinar todos los proyectos europeos de cooperación y desarrollo con Colombia, presentes y pasados, con relación a esta región, y explicar las consecuencias con respecto al impacto ecológico?

Por último, ¿ve la Comisión algún paralelismo alarmante con el trato recibido por los ogonis en Nigeria, y piensa dar a este tema la máxima prioridad posible?

Respuesta del Sr. Marín en nombre de la Comisión

(31 de octubre de 1996)

Según la información de que dispone la Comisión, las actividades de British Petroleum (BP) en Casanare son conformes a la legislación colombiana sobre la materia. De hecho, BP llevó a cabo una evaluación de las consecuencias para el medio ambiente antes de recibir un permiso de extracción de las autoridades colombianas.

La Comisión no tiene pruebas sobre las acusaciones, a las que hace mención Su Señoría, de que British Petroleum esté implicada en violaciones de derechos humanos de manifestantes. Según la información disponible por la Comisión, British Petroleum toma las medidas necesarias, en colaboración con las autoridades colombianas, para proteger la instalación, que se encuentra en un área particularmente vulnerable a las actividades de la guerrilla.

La otra información pedida por Su Señoría requeriría una investigación larga y costosa que la Comisión es incapaz de llevar a cabo actualmente a causa de otras prioridades.

(97/C 11/165)

PREGUNTA ESCRITA E-2645/96

de Hilde Hawlicek (PSE) a la Comisión

(15 de octubre de 1996)

Asunto: Programa Leonardo

El programa LEONARDO ofrece nuevas posibilidades en Europa

¿Cómo ha sido el comienzo del programa Leonardo?

¿Cuántos países participan?

¿Cuántos proyectos reciben financiación con cargo al programa?

¿Se presenta el peligro de una infrafinanciación de los diferentes proyectos debido al gran número de solicitudes?